Унаслідок цього в

середині травня 1917 року в Києві відбулися військові та селянські з’їзди, на

яких пролунали вимоги до Центральної Ради, щодо вирішення цих нагальних

потреб6.

Поступаючись суспільним настроям 10 (23) червня Українською

Центральною Радою під головуванням Михайла Грушевського на

Всеукраїнському військовому з’їзді було прийнято І Універсал. В якому

проголошувалося: «Хай буде Україна вільною. Не одділяючись від всієї Росії»7,

тобто фактично була проголошена автономія України в складі, Федеративної

без змін як пленум Центральної Ради, так і Тимчасовий уряд. Грушевський

зазначав, що не всі аспекти такої позиції були йому прийнятні, проте він обрав

тактику обмеженого спостерігача, делегувавши ключову роль Володимиру

Винниченку10.

Як компроміс із Тимчасовим урядом був ухвалений 3 (16) липня 1917

року ІІ Універсал, в якому зазначалося, що уряд визнає Центральну Раду та

Генеральний секретаріат як законні органи влади в Україні, проте розглядає їх

лише як свої місцеві представництва. Водночас вирішення питання про надання

Україні автономії відкладалося до скликання Всеросійських Установчих зборів,

Тобто, можемо зазначити, що навіть попри досить радикальні зміни

політичної ситуації після більшовицького перевороту, Михайло Грушевський і

надалі дотримувався ідеї федеративного зв’язку України з демократичною

Росією. Для нього повна самостійність держави на цьому етапі здавалася

передчасною і ризикованою.

7 (20) листопада 1917р. було оприлюднено ІІІ Універсал в ньому йшлося:

«Однині Україна стає Українською Народньою Республікою. Не відділяючись

від республіки Російської і зберігаючи єдність її, ми твердо станемо на нашій

землі, щоб силами нашими помогти всій Росії, щоб уся Республіка Російська

внутрішніх відносин, щоб відібрати грунт від усяких мішань, у внутрішні

справи України, як однієї, мовляв, з частини будучої росийської федерації...»30.

9 (22) січня 1918 р. Михайло Грушевський на засіданні ухвалив IV

Універсал Центральної Ради. У своєму виступі М. Грушевський наголосив

«Залізні, неухильні обставини продиктували українській демократії сей

рішучий крок»31. Ці слова свідчать, про те, що попри проголошення

незалежності України, М.

Важливим аспектом законотворчої роботи було питання судової реформи.

М. Грушевський виступав за створення незалежної судової системи, яка б

базувалася на принципах рівності перед законом, презумпції невинуватості та

змагальності процесу.

А саме як вказує А. Якуніна: «УЦР 2(15) грудня 1917 р. прийняла Закон

«Про утворення Генерального суду». У ст. 1 цього закону зазначалося:

Генеральний Суд складався з 3 департаментів: цивільного, карного і

адміністративного та виконував усі функції, належні до того Сенату у справах

судових і справах нагляду над судовими установами і особами судового